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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   05. / 2013  
pro týden:  
13. 2. 2013 – 20. 2. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
SNÍH ZASYPAL LOUŽNICI 
V úterý začalo sněžit a chumelilo celý den, tak že hlavní 
silnice I/10, která protíná naši obec, byla místy nesjízdná 
a tvořily se dlouhé kolony již od Železného Brodu. 
 
Kvůli intenzívním sněhovým srážkám je v úterý 12. února 
od 13 hodin uzavřena silnice I/10 mezi Tanvaldem a 
Harrachovem pro nákladní kamionovou dopravu. 
Informoval o tom vedoucí dispečer Krajské správy silnic 
Libereckého kraje Pavel Pospíšil. 
Pro osobní a autobusovou dopravu je úsek sjízdný se 

zvýšenou opatrností. „Na uzavřeném úseku silnice již stojí šest kamionů, které nemohou vyjet stoupání na Kořenov. 
Problémy očekáváme v obou směrech," dodal Pavel Pospíšil. 
 
- 12.2.2013 13:05 do 14:05; na silnici 10 v obci Loužnice okres Jablonec nad Nisou, délka 61m; tvorba kolon vozidel, 

nebezpečí dopravního kolapsu; kamion zcela zablokoval silnici, neprůjezdné. 
 
http://doprava.idnes.cz/  
 
 

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 
Pro rok 2013 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 

odpadu 
nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  
110 l kovová 
 
120 l 
plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů  1 800,- Kč 

 
Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální 
odpad jsou v prodeji v místním obchodě 
potravin u pana Pohla. 

Cenu za odvoz směsného komunálního odpadu a jeho 
zneškodnění je třeba zaplatit v souladu s platnými 
smlouvami o odvozu a zneškodnění směsného 
komunálního odpadu do 30. 4. 2013.  

 
Poplatek ze psů pro rok 2013: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 
120,-Kč.                                            OÚ Loužnice 

OBEC LOUŽNICE 
 

Vážení občané,    
Obec Loužnice je provozovatelem místního 
hřbitova a jako pronajímatel pronajímá 
hrobová místa nájemcům.  
Podle ustanovení §25 zákona 256/2001 
Sb., o pohřebnictví a o změně některých 
zákonů, vzniká nájem hrobového místa na 
základě smlouvy uzavřené mezi nájemcem 
a provozovatelem hřbitova.  
Roční nájemné za hrobové místo činí  
5,- Kč a poplatek za služby spojené  
s provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč 
ročně.  

Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
 Další informace je možné získat na Obecním úřadě 
v Loužnici.   
Žádáme občany, kteří mají na místním hřbitově 
hrobové místo, aby se nejpozději do 30. 4. 2013 
dostavili na obecní úřad k uzavření nájemní 
smlouvy. 

 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://doprava.idnes.cz/
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„O ŠTÍT KOSTŘAVCE 2013“ 
Sobotní dopoledne, 9. února 2013, 
bylo zalité sluncem, sníh pokryl 
celou obec a tak se po několika 
letech mohly zase uskutečnit, 
legendární běžecké závody 
v Loužnici. 

Na startu se sešli závodníci všech kategorií a díky 
skvěle vytvořeným trasám a upraveným stopám si 
všichni užili krásné závody. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
http://colin-f.rajce.idnes.cz/Kostravecky_stit_2013 

http://colin-f.rajce.idnes.cz/Kostravecky_stit_2013
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NOVINKA V OBECNÍ KNIHOVNĚ 
REGÁL PRO VAŠE KNIHY aneb „čtenářská knihovna“ 

Máte doma knihu, kterou jste již četli, je sice zajímavá, ale číst už jí 
nebudete…..   
můžete ji donést do tohoto regálu, kde je volně přístupný všem čtenářům 
(během otevírací doby v knihovně 17 – 18 hodin). 
Počítejte s tím, že se Vám kniha již nevrátí. 
Naopak Vás může zaujmout kniha, kterou donesl někdo jiný. V tom 
případě si ji vemte a s chutí přečtěte. 
Prosím neberte tento regál, jako odkladiště. Či zbavení se dědictví po 
příbuzných. Vkládejte knihy pro radost sobě i druhým. 

Tento regál je umístěn hned u dveří na chodbě před dveřmi do knihovny, 
 

 
 
 

TŘÍDĚNÝ ODPAD V LOUŽNICI 
Vážení občané Loužnice, po letech třídění odpadu v naší obci, formou pytlového sběru, přicházíme 

s novým tříděním v naší obci. 
V prostoru pod Kulturním Domem – sokolovnou, jsou přistavěny kontejnery, zvon a box na pytle, na 

tříděný odpad. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE POŘÁDEK! 

DĚKUJEME 
 OÚ LOUŽNICE 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

! Box na Tetra Pack bude v provozu během jarních měsíců ! 
Pytle na TetraPack jsou k dostání, zdarma, na OÚ. 

 
http://www.ekokom.cz/  
http://www.jaktridit.cz/ 

 

http://www.ekokom.cz/
http://www.jaktridit.cz/
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ZE SVĚTA 
DOLÁNKY - Tradiční masopust uspořádalo turnovské 

Muzeum 
Českého ráje v 
sobotu na 
Dlaskově 
statku v 
Dolánkách. Po 
občerstvení v 
duchu 
staročeské 
zabíjačky 
předala 
starostka 

Turnova Hana Maierová s krásným červeným srdcem na 
tváři klíč od obce dokonce dvěma Laufrům. „Klíč vám 
předám jen za podmínky, že budete mravní a nebudete 
požívati alkohol," řekla s úsměvem starostka a zároveň 
náměstkyně hejtmana Libereckého kraje pro kulturu, 
která tuto roli podle svých slov vykonala naposledy. 
Laufři  pak provedli pod vedením moderátorky Evy 
Kordové masky od domu k domu po celých Dolánkách. 
Masopustní průvod doprovázený folklórním souborem 
Šafrán a masopustním šramlem Messrovankou tvořilo 22 
zaměstnanců muzea, kteří si masky, jak prozradila 
ředitelka muzea Vladimíra Jakouběová, sami ušili. A po 
návratu se konala v duchu tradic na dvoře Dlaskova 
statku svatba, pochování basy a závěrečný tanec. 
Posledním dnem masopustního veselí, kdy se dříve konal 
hlavní průvod maškar, je masopustní úterý, které letos 
připadá na 12. února. 
 
PLAVY - Tuto sobotu se v Plavech v areálu u bývalého 
skokanského můstku konal 17. ročník Letů na saních. Za 
krásného počasí se více než třem tisícovkám přihlížejících 
diváků předvedlo 14 posádek recesistických strojů. 

Největší 
úspěch 
nakonec 
slavila 
posádka 
Zadara 
Prudiče se 
sáněmi ve 
tvaru 
skokanského 
můsku. Ta 

sice nedosahovala nejdelších skoků, ale v uměleckém 
dojmu byla bezkonkurenční. Celou akci velmi pohotově 
moderoval Honza Žíla. Je jistě velmi chvályhodné, že po 
několika letech se podařilo týmu pořadatelů kolem 
plavské starostky Věry Mužíčkové uspořádat tento mezi 
diváky populární závod, za což jim patří náš obdiv a dík. 

ŽELEZNÝ 
BROD - 
Státní podnik 
Lesy ČR 
dokončil 
úpravy koryta 
potoka za 17 
milionů korun. 
Potok ústí do 
Jizery v centru 
Železného 

Brodu. 
Každý, kdo v uplynulých měsících projížděl po hlavním 
silničním tahu mezi Železným Brodem a Tanvaldem, si 
jistě všiml čilého stavebního ruchu, který vládl v korytě 
potoka, jež se vine kolem hlavní silnice. Jmenuje se 
Žernovník a na území města Železný Brod se jedná o 
největší přítok Jizery. Protipovodňová opatření tu 
prováděl podnik Lesy ČR, ostatně ne na prvním a ani na 
posledním menším toku. „Podařilo se stabilizovat koryto 
toku a celkově zlepšit protipovodňovou ochranu více než 
šestitisícového města," popsal mluvčí podniku Zbyněk 
Boublík. V období dlouhotrvajících dešťů a záplav 
dokázalo i koryto jinak poklidného Žernovníku pořádně 
vřít a znepokojovat životy lidí bydlících v jeho okolí. 
Povodně v minulých letech na Žernovníku způsobily 
nemalé škody: například v místech, kde Žernovník 
protéká v bezprostřední blízkosti silnice první třídy bylo 
narušeno těleso komunikace, a to zejména v částech 
opevněných opěrnými zdmi. Povodně se negativně 
podepsaly i na stavu břehů koryta toku, následně 
docházelo k vymílání dna. Postaveny tu jsou kamenné 
příčné objekty do koryta a břehů toku za účelem 
stabilizace. Pro zachycení splavenin slouží vybudovaná 
retenční přehrážka. „V nově upravených místech koryta 
je nadále umožněna migrace vodní fauny. Realizované 
úpravy respektují i stanovištní podmínky ohroženého 
rybího druhu vranky obecné a dalších druhů ryb. Rybí 
populaci v daném místě pracovníci Lesů ČR koncem 
loňského roku navíc podpořili vysazením nových 
jedinců," přiblížil Boublík. Vodní tok Žernovník je 
pravostranným přítokem řeky Jizery, do které ústí v 
Železném Brodu. Dolní část toku, od soutoku s Jizerou 
po říční kilometr 1,275, je ve správě Povodí Labe. Dále 
je již ve správě Lesů ČR. Žernovník má výrazný 
bystřinný charakter, který se projevuje především silnou 
erozní činností a následným posunem značného objemu 
splavenin. V minulosti podnik Lesy ČR provedl 
protipovodňová opatření například v korytě 
Huntířovského potoka. Stalo se tak v roce 2007. První 
etapa prací zahrnovala úpravu částí koryta v obci, druhá 
výstavbu retenčních překážek pod obcí. „Smyslem 
překážek je zadržování velké vody. Přitom se nejedná o 
záležitost místní, neboť výrazně promlouvá i do toku 
Jizery. A překážka je vyřešena tak, aby nezasahovala 
rušivě do přírody," uvedla tehdy Jiřina Rybáková, 
starostka Skuhrova a Huntířova. 
Autor: Jan Sedlák 
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ŽELEZNÝ BROD, NIŽBOR - 
Nižborská sklárna sbírá mladé talenty 
na železnobrodské sklářské škole. 
Třiatřicet studentů Střední 
uměleckoprůmyslové školy sklářské v 
Železném Brodě se zapojilo do 
designérské soutěže na návrhy 
výrobků pro nižborskou firmu Rückl 

Crystal, jež se školou úzce spolupracuje již několik let.„Vzniklo 
celkem padesát pět návrhů, studenti se návrhy zabývali tři měsíce," 
přiblížil Martin Hlubuček, zástupce ředitelky SUPŠS. Prohlédnout a 
vybrat si návrhy do realizace přijel samotný Jiří Rückl, přímý 
potomek sklářského rodu Rücklů, majitel sklárny v Nižboru, se svými 
spolupracovníky. „První dojem je bezvadný, líbí se mi hodně návrhů. 
Studenti přesně vystihli naši filosofii," neskrýval nadšení Rückl, 
mimochodem bývalý senátor Parlamentu ČR. Ihned mu padla do 
oka souprava skleniček, popelníku a svícnu z dílny studenta čtvrtého 
ročníku Štěpána Kováře. „Líbí se mi především pro svou čistotu. To 
dáme rovnou do výroby," usmíval se sklář. 
Poté ale došlo na detailnější prezentace návrhů. A že měli pánové z 
čeho vybírat! Ať již přímo ve fyzické podobě, či v podobě nákresů a 
vizualizací se v maturitní místnosti, přestavěnou spíše na místnost 
výstavní, kupily návrhy svítidel, těžítek, různého dekorativního skla, 
sklenek, váz či mís. Zástupci firmy selektovali, co je vhodné pro 
výrobu sklárny, co se naopak vyrobit sice dá, ale s obřími náklady, a 
o co zájem prostě nemá. Posledně jmenované návrhy šlo napočítat 
jen na jednotky. Zástupce sklárny zaujaly i návrhy svítidel. „Právě 
chceme začít vyrábět v tomto segmentu, převážně stolní svítidla. 
Zdejší studenti nám hned poskytli pěkný návrh," potěšilo Rückla. 
Jiří Rückl přecházel od stolu ke stolu. U největšího se zastavil. „Tady 
bych nevyřadil nic," mávl rukou evidentně nadšený sklář. Nadšeně 
glosovali zástupci sklárny hned několik návrhů, podle čehož je jasné, 
že do výroby jich půjde vícero. V rohu místnosti se to plní nákresy 
návrhů. To jsou ty, které nyní poputují do sklárny, kde si nad nimi 
sedne skupina odborníků a provede další selekci. „Máme toho 
opravdu hodně, z některých návrhů mám upřímnou radost. Studenti 
odvedli vynikající práci, některé z výrobků budeme, jak se říká, 
dávat rovnou na stůl," kochal se pohledem Rückl. Sklárna Rückl 
Crystal spolupracuje se železnobrodskou sklářskou školou 
dlouhodobě. „Dodává nám tvary a formy na sklo či zve studenty ke 
studijně pracovním návštěvám," přiblížila Zdeňka Laštovičková, 
ředitelka SUPŠS. A co studenti, jejichž návrhy projdou sítem výběru i 
v nižborské sklárně a budou schváleny do výroby? „Vyrobíme formy 
a začneme foukat polotovary. V dubnu nebo květnu pozveme 
vybrané studenty k nám, aby pomohli s dokončením výrobku. V 
jednání ohledně ocenění duševního vlastnictví jsme pak s nimi 
osobně," vysvětlil Rückl. Společnost Rückl Crystal navazuje na 
bohaté, dnes již třísetleté tradice rodové sklářské dynastie. Sklářský 
rod Rücklů, tedy Rücklové, přišli do českých zemí pravděpodobně z 
území dnešního Švýcarska, někdy na přelomu 17. a 18.století. Přímí 
předchůdci zakladatelů nižborské sklárny se usadili na Chrudimsku, 
kde v roce 1846 Jan Rückl založil sklářskou huť v tamním Cyranově 
Wostrově (dnešním Ostrově). Jeho syn Antonín pak vybudoval 
sklárnu ve Včelničce u Jindřichova Hradce v roce 1875, ve Skalici u 
České Lípy v roce 1893 a jako poslední a nejmodernější v té době, v 
roce 1903 sklárnu v Nižboru u Berouna. 1. června 1992 se na 
základě vítězného privatizačního projektu a následného odkoupení 
závodu od Fondu národního majetku stal Jiří Rückl, přímý potomek 
sklářského rodu Rücklů, majitelem sklárny v Nižboru. 
Autor: Jan Sedlák 

ZÁSADA - V areálu truhlářství v 
Zásadě po roce znovu 
„vypěstovali" obří rampouch, na 
kterém si zájemci mohou 
vyzkoušet své síly i lezecké 
schopnosti. Ledová masa je letos 
vysoká deset metrů a poprvé má 
i převis. Kdo si chce dokázat, že 

zdolá ledovou stěnu a troufne si i na převis, 
nemusí hned jezdit do hor v zahraničí. V areálu 
truhlářství v Zásadě totiž znovu stojí obří 
rampouch, který by měl minimálně měsíc sloužit 
všem ledolezeckým nadšencům. Kvůli nedávné 
oblevě sice není tak vysoký, jak se čekalo, ale i 
současných deset metrů bude pro většinu lezců 
nelehkou zkouškou.„Původně měl rampouch na 
výšku asi dvanáct a půl metru, ale při oblevě se 
poměrně výrazně smrsknul. Na šířku ještě víc, tam 
jsme oproti lednu na polovině. Uškodil mu hlavně 
teplý vzduch, který zapůsobil jako fén. I tak je ale 
deset metrů slušných a i když ta výška nepůsobí 
nijak hrozně, většině lezců dá pořádně zabrat. I 
trénovaní borci se často pod vrcholem musí 
zastavit a pořádně nadýchat, aby si okysličili 
zakyselené svaly," líčí hlavní organizátor akce 
Daniel Rezek ze sdružení Letci Zásada. Právě on 
obří rampouch „vypěstoval". Už počtvrté. A jak 
říká, není to žádná legrace. „Třeba teď v noci ze 
středy na čtvrtek jsem k němu vstával pětkrát za 
noc, abych na něj přistříkal vodu. Je to skoro jako 
starat se o dítě," říká s úsměvem Daniel Rezek. 
Právě proto je zásadský rampouch v Libereckém 
kraji zcela unikátní záležitostí. „Už se mě někteří 
ptali, jestli bychom jim ho nechtěli vytvořit i jinde, 
ale to je skoro nereálné. Bez nadsázky by to 
znamenalo se tam přestěhovat, protože to 
ledování je skutečně časově náročné, musí se 
provádět třeba i desetkrát denně," poznamenal 
Rezek. Současný rampouch připravoval ještě s 
jedním pomocníkem celých šest týdnů, a to za 
pomoci úplně nové konstrukce. Zatímco v 
minulých letech byla kostra ze dřeva, letos je 
sestavená z lešení a stavebních podlážek. 
Zajímavostí je, že například v rakouském Pitzalu, 
kde se před několika lety Daniel Rezek na výletě s 
kamarády obdobným rampouchem inspiroval, je k 
vytvoření takového masivu potřeba celého týmu 
lidí a i poměrně vysokých nákladů. „Tady jsme na 
to dva, vodu bereme ze studny a k nástřiku 
používáme hadici," popsal Daniel Rezek. 
Ledolezecká sezona v Zásadě odstartovala 
oficiálně v pátek večer, kdy se na rampouchu 
uskutečnil tradiční závod pro profesionální i 
amatérské lezce. Zúčastnilo se ho i několik členů 
horské služby. „Řada našich lidí se lezectví věnuje 
i ve volném čase, takže jako záchranáři i jako 
nadšenci jsme si to nemohli nechat ujít," řekl 
Deníku náčelník Horské služby Jizerských hor René 
Mašín. Výsledky závodu přineseme v pondělním 
vydání. Rampouch teď bude sloužit zájemcům, 
dokud neroztaje nebo ho lezci nezničí. 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
ZLODĚJ DOPADEN! 
LOUŽNICE - V úterý 5. února bylo vyšetřovatelem sděleno 22letému muži z Mladé Boleslavi obvinění ze spáchání 
trestných činů krádeže a porušování domovní svobody, kterých se dopustil v Loužnici na Jablonecku v loňském i 
letošním roce. V této obci opakovaně násilím vnikl do dvou objektů. 
K prvnímu případu došlo v listopadu loňského roku, kdy obviněný vnikl na neoplocený pozemek, kde následně u 
domu poškodil okno vedoucí do koupelny, kterým se mu do objektu vniknout nepodařilo. Poté do domu vlezl po 
rozbití okna vedoucího do kuchyně, odkud měl již volný pohyb po celém objektu, ze kterého odcizil DVD 
přehrávač, zlaté šperky, počítač a dámské horské kolo. Svým jednáním tak způsobil celkovou škodu ve výši 
15.000,- Kč. 
Do stejného domu vnikl ještě jednou, a to letos v lednu, kdy opět rozbil okno vedoucí do kuchyně. Z domu 
následně odnesl tři osušky, deku a tři pánské svetry, čímž způsobil celkovou škodu ve výši 3.300,- Kč. Rozbitím 
okna vznikla škoda ve výši 1.000,- Kč. 
V měsíci lednu v Loužnici ještě násilím vnikl do rodinné chaty, ze které odcizil finanční hotovost, DVD přehrávač, 
cyklistickou přilbu, brýle, chrániče kolen, rukavice, dres a kalhoty. Dále z kůlny, která je součástí objektu, ukradl 
speciální pánské kolo na sjezdy v hodnotě 35.000,- Kč. Tímto jednáním majiteli chaty způsobil ovšem celkovou 
škodu ve výši 56.720,- Kč. 
Obviněný se v lednu to této chaty stejným způsobem podíval ještě jednou. Tentokrát z ní odcizil HIFI věž, DVD 
přehrávač a strojek na stříhání vlasů – vše v celkové hodnotě 4.000,- Kč. 
Pachatel svým jednáním tak způsobil celkovou škodu ve výši 80.020,- Kč a za spáchání uvedených trestných činů 
mu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
nprap. Dagmar Sochorová 
http://www.policie.cz 
 

 
TANVALD - V neděli 10. února třicet minut po třinácté hodině se v Tanvaldě v 
ulici Údolí Kamenice stala dopravní nehoda. Řidička s vozidlem zn. Ford Fiesta 
jela ve směru od Albrechtic v Jizerských Horách na Smržovku, kde při průjezdu 
levotočivé zatáčky dostala na zledovatělém povrchu vozovky smyk, vyjela 
vpravo mimo komunikaci a v prudkém srázu se zastavila po několika metrech o 
strom. Ke zranění osob při nehodě nedošlo. Alkohol u řidičky byl vyloučen 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Předběžná 
výše způsobené škody činí částku 60.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na místě 

jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce Fordu udělili blokovou pokutu. 
 
ŽELEZNÝ BROD - K další mimořádné události byli přivoláni ve 23:31 hodin profesionální hasiči ze Semil, 
dobrovolní hasiči z Železného Brodu a v neposlední řadě liberečtí drážní hasiči, neboť šlo o železniční nehodu, při 
které byl muž sražen nedaleko Železného Brodu vlakem. „Dojeli jsme k viaduktu v Železném Brodě, odkud jsme 
šli pěšky směrem na Líšný zhruba 2 km po kolejích. Sražený muž se nacházel asi 100 metrů před vlakem a měl 
vážná zranění, kterým podlehl,“ popsal velitel čety semilských profesionálů ppor. Mgr. Karel Patka. Jak dodal, 
cestující ve vlaku byli v pořádku a nebylo je třeba evakuovat. Trať byla na více než 2 hodiny uzavřena. Okolnosti 
nehody jsou v šetření policistů.  por. Mgr. Zdenka Štrauchová, tisková mluvčí, HZS Libereckého kraje 

 
LOUŽNICE – ZÁSADA – V pátek 8. 
2. 2013 v podvečerních hodinách se 
stala kuriózní dopravní nehoda na 
silnici mezi Loužnicí a Zásadou. 
Řidič s vozidlem VW tranzit 
neodhadl šíři silnice, když míjel 
kolem projíždějící autobus a nacpal 
se vedle něj.  
Díky tomuto neukázněnému řidiči 
byla silnice na několik hodin 
uzavřena. 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.policie.cz
http://www.policie.cz/
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx, 

http://yowindow.com/weatherwidget.php 
 

STŘEDA 
13.2. 

Den: -2/2°C 
Noc: -2/-6°C 

 NEDĚLE 
17.2. 

Den: -2/2°C 
Noc: -2/-6°C 

 

ČTVRTEK  
14.2. 

 

Den: -3/1°C 
Noc: -3/-7°C 

 PONDĚLÍ  
18.2. 

Den: -1/3°C 
Noc: -1/-5°C 

 

PÁTEK 
15.2. 

 

Den: -3/1°C 
Noc: -4/-8°C 

 ÚTERÝ  
19.2. 

Den: -1/3°C 
Noc: -1/-5°C 

 

SOBOTA  
16.2. 

 

Den: -3/1°C 
Noc: -4/-8°C 

 STŘEDA  
20.2. 

Den: -2/2°C 
Noc: -1/-5°C 

 

 

PRANOSTIKY 
13.2. 
O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše moří. 
 
14.2. 
Na svatého Valentina zamrzne i kolo mlýna. 
Svatý Valentínek - jara tatínek. 
Na svatého Valentýna zima sílit počíná. 
Na svatého Valentina nemá hospodyně nasazovat husy na 
vejce; nebudou prý dobrá housata. 

16.2. 
O svaté Juliáně připrav vůz a schovej sáně. 
O svaté Juliáně schovej sáně. 
Když slunce na svatou Juliánu stromy osvítí, bude mnoho jablek. 
 
18.2. 
O svatém Šimoně schází sníh ze stráně. 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 7:19 
Zapadá: 17:16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na pouhých 28.000 kilometrů se přiblíží k 
Zemi planetka 2012 DA14. Asteroid prolétne 
kolem Země 15. února. Bude nejen uvnitř 
oběžné dráhy Měsíce, ale dostane se níže, 
než létají geostacionární satelity, uvedla 
Česká astronomická společnost. Lidé budou 
mít podle ní možnost těleso spatřit malými 
dalekohledy. 
Nejblíže k Zemi bude planetka ve 20:26 

SEČ. V té době se bude lidem jevit nejjasněji, bude jen o málo slabší než 
hvězdy viditelné pouhým okem. Jen několik minut po svém nejjasnějším 
průchodu pak doputuje asteroid nad střední Evropu, vyjde na východě 
společně se souhvězdím Panny. V té době však nastane její zatmění a 
pozorovat ji bude možné až ve 20:48. 
Planetka 2012 DA14 je blízkozemní, v porovnání s řadou jiných asteroidů je 
velmi malá. Její průměr odhadují astronomové zhruba na 45 metrů. "Pokud 
by nás pouze nemíjela, ale přímo se strefila do Země, naši planetu by jistě 
nezničila," uvedl ředitel rokycanské hvězdárny Karel Halíř. Podle něj by ale 
nastal výbuch, který by byl schopen zničit velkoměsto i s širokým okolím. 
V době, kdy bude těleso kolem Země procházet, však nezpůsobí vůbec nic. 
"Asteroid nezmění přílivy. Nezpůsobí výbuch sopky, ba nebude mít 
sebemenší vliv ani na počasí," vysvětlil Halíř. Do blízkosti Země se planetka 
podle astronomů znovu dostane v roce 2020. 
Odborníci budou muset ještě upřesnit, nakolik se změní její dráha a jak 
přesně proletí. Ani za sedm let však prý kolize zcela jistě hrozit nebude. 
 
Zdroj: http://www.lidovky.cz/nad-zemi-proletne-planetka-bude-viditelna-
dalekohledem-pgf-/veda.aspx?c=A130207_153610_ln_veda_mc 
 

Měsíc 
Vychází: 7:48 
Zapadá: 20:21       

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.lidovky.cz/nad-zemi-proletne-planetka-bude-viditelna-dalekohledem-pgf-/veda.aspx?c=A130207_153610_ln_veda_mc
http://www.lidovky.cz/nad-zemi-proletne-planetka-bude-viditelna-dalekohledem-pgf-/veda.aspx?c=A130207_153610_ln_veda_mc
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       13. 2. 2013     Oslaví narozeniny Miloslava Hrubá 
       17. 2. 2013     Oslaví narozeniny Ivo Němeček 
       18. 2. 2013     Oslaví narozeniny Jan Šourek 
       19. 2. 2013     Oslaví narozeniny Lukáš Hrdlička 

  
VÝROČÍ 

13.2. 1662 – Alžběta Stuartovna, česká 
královna (* 19. srpna 1596) 
13.2. 1848 – Karel Klostermann, český 
spisovatel († 16. července 1923) 
14.2. 1933 – Míla Myslíková, česká herečka 
(† 11. února 2005) 
14.2. 1956 – Michal Pavlíček, český 
hudebník 
14.2.1963 – David Matásek, český herec a 
hudebník 
14.2. 1368 – Zikmund Lucemburský, 
braniborský markrabě, uherský a český král 
(† 9. prosince 1437) 
15.2. 1921 – Proběhlo 1. československé 
sčítání lidu. 
15.2. 1337 – Václav Český, vévoda 
lucemburský a brabantský, spisovatel a 
nejmladší bratr českého krále Karla IV († 1. 
prosince 1383) 
16.2. 1932 – Leoš Suchařípa český herec a 
překladatel († 14. června 2005) 
16.2. 1948 – Jaromír Hanzlík, český herec 
17.2. 1931 – Jiřina Jirásková, česká 
herečka († 7. ledna 2013) 
18.2. 1901 – Hugo Haas, český herec a 
režisér († 1. prosince 1968) 
18.2. 1932 – Miloš Forman, česko-americký 
filmový režisér a scenárista 
19.2. 982 – V Levém Hradci byl zvolen 
pražským biskupem svatý Vojtěch. 
20.2. 1948 – Nekomunističtí ministři 
československé vlády podali demisi (viz 
Únor 1948). 
20.2. 1885 – Zdenka Baldová, česká 
herečka († 26. září 1958) 
 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

14.2. - Sv. Valentýn – svátek zamilovaných 
20.2. - OSN - Světový den sociální 
spravedlnosti 

 
 

 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 

Tento týden (30.1. - 6.2.)  slaví svátek: 
 
13.2. - Věnceslav je mužské křestní jméno slovanského původu. V 
angličtině existuje jeho obdoba, Wenceslas či Wenceslaus (řidčeji 
latinská podoba Wenceslavs) coby jiná verze jména Václav 
(Wenceslas Square – Václavské náměstí, Good King Wenceslaus – 
Svatý Václav, dobrý král). I domácká verze Václava – Venca vykazuje 
s Věnceslavem určitou fonetickou podobnost. 
V ruštině, ukrajinštině a příbuzných jazycích existuje obdoba 
Věnceslava – Вячеслав /Vjačeslav/. 
 
14.2. - Valentýn (podle kalendáře, ale častěji spíše Valentin) je 
mužské jméno latinského původu pocházející z výrazu valens, tj. 
zdravý, silný. Jeho ženskou obdobou je Valentina. 
 
15.2. - Jiřina je ženské křestní jméno řeckého původu - ženská 
varianta Jiřího. Slovenské podoby jména jsou Jorga, Georgína, Jurina, 
Jurajka. 
 
16.2. - Ljuba je ženské křestní jméno slovanského původu. Pochází 
z výrazu (dodnes zachovaného v ruštině) ljubov – láska. 
 
17.2. - Miloslava je ženské křestní jméno slovanského původu. 
Jedná se o ženský protějšek mužského jména Miloslav. Obě dvě tato 
jména mají význam „slavící milost“ nebo prostě „milý“. 
 
18.2. - Gizela (někdy také Gisela) je ženské křestní jméno. Jeho 
původ je obvykle odvozován od staroněmeckého výrazu gisil - 
„střela“. 
 
19.2. - Patrik je mužské křestní jméno latinského původu, odvozené 
ze slova patricius – „urozenec“. Českým ekvivalentem je jméno 
Vlastimil. 
 
20.2. - Oldřich je jméno pocházející ze starohornoněmeckého 
Uodalrých a znamená zhruba Bohatý pán (uodalo - dědičný statek, 
reich - bohatý). 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

PEPŘ 
Pepřovník černý je popínavá, stálezelená 
rostlina se srdčitými listy. Jsou u nás i tací, kteří 
ho doma pěstují pro okrasu, ale v našich 
podmínkách je velmi těžké tuto rostlinu donutit 
k plození. Nejlepším klimatem pro jeho úspěšné 
pěstování jsou tropy, nemá však rád přímé 
slunce, prosperovat bude v mírném stínu nebo 
polostínu. Pochází z Indie, dnes se ale pěstuje 
také např. v Brazílii, Malajsii, Číně, Vietnamu atd., odkud se vyváží do celého 
světa.  

 
Jaký je rozdíl mezi černým, bílým a zeleným pepřem? 
Ač bychom si mohli myslet, že je tomu naopak, černý pepř je usušeným, ještě nedozrálým plodem pepřovníku, 
zatímco pepř bílý vzniká úpravou plodů zralých. 
Černý pepř získáme tak, že otrháme hrozny s ještě nedozrálými plody pepřovníku v době, kdy začínají lehce 
červenat a ty pak sušíme na slunci, až ztmavnou a jejich slupka se scvrkne. Nevyžadují žádnou další úpravu, 
proto je černý pepř nejlevnější ze všech zmíněných typů. 
Zelený pepř jsou také nedozrálé, ale ještě plně zelené bobule, které se pro zachování barvy, aroma a měkké 
konzistence nakládají do octa nebo soli. Zelený pepř je velice oblíbeným kořením gurmánů. Je poněkud dražší, 
zato však delikátní. Podobně se získává i tzv. červený pepř, ten se však sklízí na počátku vybarvování kuliček do 
odstínů červené. 
Bílý pepř získáme z úplně dozrálých kuliček, jež se namáčejí a odlupováním se zbavují změklé tmavé slupky. Pak 
se suší na slunci tak dlouho, až se vnitřek plodů co nejvíce vybělí. Bílý pepř má znatelně jemnější chuť a není tak 
štiplavý, jako černý pepř. 
 

Aroma si pepř zachová nejlépe, pokud ho nameleme až těsně před 
použitím. Mletý pepř po delší době skladování ztrácí na chuti i vůni, 
proto je nejvhodnější kupovat pepř celý a používat speciální mlýnek na 
koření. 
 
Typickým účinkem pepře na náš organismus je stimulační působení. 
Proto je také považován za přírodní afrodiziakum. Stimuluje krevní 
oběh, zvedá krevní tlak a tím i zásobování orgánů živinami a 
kyslíkem. Subjektivně v nás tak vyvolává pocit přívalu energie a 
zbystření smyslů. Všeobecné zlepšení prokrvení orgánů zároveň 
zvyšuje naší citlivost na podněty a může tak posílit i náš požitek při 

stimulaci některých z nich. Díky tomu se pepř dostal na seznam koření do nápojů lásky.  
 
Přidáním pepře do jídla nejen ovlivňujeme jeho chuť, ale zároveň také pomáháme našemu žaludku s 
trávením daného pokrmu. Silice obsažené v tomto ostrém koření stimulují produkci slin a trávících 
šťáv, urychlují a usnadňují tak trávení jídla a povzbuzují chuť k jídlu vůbec. Pokud pepř přidáme např. 
k tučnému či jinak těžce stravitelnému pokrmu, pomáháme našemu zažívání a můžeme se preventivně 
vyhnout pocitům těžkosti v žaludku a pomalého trávení. Zároveň má i lehce dezinfekční účinky a 
působí též proti nadýmání.  
 

Co udělat, když zábnou nohy 
jednoduchý trik na studené nohy z Kanady. Neměň si kvůli studeným nohám svoje boty, ale vezmi si 
dvoje ponožky. Jedny tenký a přes ně ještě jedny tlustší, ale hustý (myšleno hustě tkané) a mezi ně si 
nasyp pepř.  Tělesným teplem se z pepře uvolňují silice, které podporují "roztažení cév" na šlapkách a 
tím pádem i krev proudí mnohem rychleji (snadněji) a Vám tudíž potom není na ně zima. Navíc pepř 

působí i "antibakteriálně", takže potom je možné nezout si boty (a nevyměnit si ponožky) i mnoho 
dní po sobě. Každý si samozřejmě musí najít "to své ideální množství pepřového zásypu" sám a 
jako vždy, nic se nemá přehánět, vždyť "dopepřit" lze kdykoliv… 

Je možné si tímto způsobem "vyléčit" i nepříjemnou plíseň na nohou (mezi prsty). 
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DŮM a ZAHRADA 
  

 

BABIČČINY RADY 
Alobal šetří energii 
Když odmrazujete mrazničku, 
vymyjte ji na závěr octovou 
vodou. Nebudou se v ní držet 
pachy. Když bude suchá, vyložte 
šuplíky alobalem. Nejenže se tak 
rychle nepokryjí námrazou, ale 
zároveň lépe udrží chlad a 
můžete mrazák zapnout na nižší 
stupeň.  
 
Kuchyň bez výparů 
Snadno a rychle se nepříjemných 
výparů a pachů zbavíte, když na 
plotně ponecháte chvíli povařit 
vodu s octem, do které přidáte lžičku skořice.  
 
Samolepka na skle 
Pokud chcete nalepit samolepku na sklo tak, aby šla 
později snadno odlepit, nejprve ji několikrát nalepte 
a sundejte na oblečení, které máte právě na sobě. 
Nachytá malé částečky látky, které zabezpečí, že jí 
potom ze skla sundáte bez poškození. Drobné 
chloupky nijak neovlivní to, jak bude držet. 
(Doporučuje se to u nalepování dálniční známky, 
nikdy nevíte, zda nebudete muset měnit přední sklo 
nebo auto).  
 
Jak usušit mokrou obuv 
Rozhodně je nedávejte přímo na zdroj tepla, nebo 
do jeho bezprostřední blízkosti, mohly by ztvrdnout 
a popraskat. Připravte si noviny a pomačkejte je. 
Jimi boty důkladně vycpěte a nechte sušit při 
pokojové teplotě. Po pár hodinách papír vyměňte, 
nasaje všechnu vlhkost. Pokud jsou boty ještě 
mokré, zopakujte to. Ještě než budou úplně suché, 
namažte je pořádně krémem.  
 
Čištění odpadu ve dřezu 
Do dřezu nasypat jedlou sodu (nebo kypřící prášek 
do pečiva) a zalít octem. Chvíli to bublá 
a krásně to rozpustí mastnotu v odpadu. 
 
Sůl na botách 
Mapy od soli na botách snadno a rychle odstraníte, 
když je otřete hadříkem namočeným do octa. 
Nezapomeňte obuv potom nakrémovat. Zápach octa 
za chvíli zmizí. 
 
Solamyl na skvrny 
Pokud se vám objeví skvrna od kávy na ubruse, 
ihned jí hojně posypte Solamylem. Škrobová 
moučka do sebe nasákne všechnu špínu. Pak ubrus 
vyperte běžným způsobem.  
 
 
 
 

Citron zažene pachy 
Především dřevěná nebo umělohmotná prkénka na 
maso, ale také plastové nádobí snadno a 
dlouhodobě přejímá pach ryb, cibule a jiných 
aromatických surovin, které používáte v kuchyni. 
Nepříjemné vůně se zbavíte, když je několikrát 
potřete rozpůleným nebo vymačkaným citronem.  
 
Zamotané řetízky 
Uložené řetízky se často zamotají a uzel na nich 
nejde rozvázat, jednotlivá oka totiž o sebe 
zadrhávají. Proto vezměte obyčejný olej a na uzlík 
trochu kápněte. Chvilku počkejte a pak už řetízek 
snadno rozvážete. 
 
Zubní pasta čistí  
Zubní pastou snadno vyčistíte gumové části tenisek. 
Naneste ji na špinavá místa starým zubním 
kartáčkem a vydrhněte hadříkem. Výborně s ní 
vyčistíte i žehličku nebo šperk. Její pomocí zbavíte 
košili skvrn od rtěnky a odstraníte otisky po 
sklenkách na nábytku. A pomůže vám vyléčit i 
hnisanou vyrážku. 
 
VELKÝ POMOCNÍK – JEDLÁ SODA 

o Přidáním špetky k fazolím, když se vaří – 
fazole se rychleji uvaří a odstraňuje 
částečně i plynatost. 

o Náhrada droždí. 
o Odstraní pach z ryb na rukách. 
o Odstraňuje pach z myčky nádobí, před 

mytím posypte dno myčky lžičkou sody. 
o Čistí kuchyňskou desku i ledničku a 

mikrovlnku. 
o Z porcelánu odstraňuje skvrny od kávy a 

čaje, čistí termosku.  
o Sodou posypte koberec, nechte 15 min. 

působit a vysajte, oživí se barvy a odstraní 
se zápach. 

o Odstraní zatuchlý vzduch – do látkového 
sáčku 3-4 lžíce sody a zavěste 

o Leští stříbrné a zlaté šperky. (ne perly) 
o Čistí mramor. 
o Trochu sody do studené vody – zmirňuje 

bolest při popáleninách a po popálení 
kopřivou či štípnutí vosy. 

o Vmasírováním do vlasů - proti lupům. 
o Jako ústní voda, je také výborná na afty. 
o Do sodového roztoku jednou za týden 

ponořte na noc zubní kartáčky – čistí a 
desinfikují. 

o Do starých ponožek dvě lžíce sody a do bot 
na noc – nepáchnu. 

o ½ šálky jedlé sody přidejte do pracího 
prášku - vybělí prádlo a zažloutlé záclony 

o Udržuje zásaditou vodu v bazéně. 
o Čistí zahradní gril. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
Domácí sýr Lučina 
3x 500ml velké Selské jogurty Hollandia (čím kvalitnější, tím lepší), 1 zakysaná 
smetana 200 ml, 1 lžička soli (malá, zarovnaná, ale můžete dát i méně) 
Vše smícháme a vzniklou hmotu dáme do cedníku, do kterého jsme předtím dali 
plátýnko. Cedník dáme nad misku nebo kastrolek do lednice na 24 hodin vykapat. 
Vzniklou syrovátku můžeme dál použít do vaření nebo pečení. Z tohoto množství ji 
bylo víc jak půl litru. Hotový sýr si dáme do nějaké plastové krabičky a uložíme v 
lednici. Měl by takto uchovaný vydržet docela dlouho, prý až 3 týdny. Můžete 
dochutit bylinkami, česnekem, paprikou, šunkou. Chuťově je krémovější a opravdu 
moc dobrý. 

 
Kuře à la pekingská kachna 
1 pomeranč, 5 lžic sójové omáčky, 3 lžíce suchého sherry, 1 lžička koření pěti vůní (hotová směs), 4 stroužky 
česneku, kousek čerstvého zázvoru (jako ořech), 1 kuře o váze cca 1,5 kg, 2 lžíce medu. 

Kůru z pomeranče seřízněte škrabkou a pokrájejte na silnější proužky. Ve 
velkém plastovém sáčku promíchejte se sójovou omáčkou, sherry a s 
kořením. Zázvor a česnek trochu ‚nakřápněte‘ plochou nože, aby se uvolnily 
šťávy, přidejte do sáčku a vše promíchejte. Pak do sáčku vložte kuře a 
marinádu pomocí sáčku pořádně vetřete do kůže. Nechte v chladu marinovat 
alespoň tři hodiny, ale lépe přes noc. Troubu předehřejte na 190, 
horkovzdušnou na 170 stupňů. Kuře vyjměte z marinády (tu uchovejte). Z 
pomeranče sloupněte bílou vrstvu, rozpulte ho a obě poloviny vložte do 
kuřete spolu se zázvorem a česnekem z marinády. Do dřezu postavte 
mřížku, položte na ni kuře a přelijte je vroucí vodou z konvice. Dobře osušte 
kuchyňským papírem. Pak je i s mřížkou vložte do pekáče a pečte vždy 50 

minut na kilo; vpíchnete-li grilovací jehlu do nejsilnější části stehýnka, měla by vytékat čirá šťáva. 
Marinádu proceďte do kastrůlku a s medem povařte na mírném plameni. Těsně před podáváním rozehřejte 
troubu na nejvyšší stupeň. Trochou marinády potřete kuře a pečte několik minut, až bude tmavohnědé a kůžička 
křupavá. Nechte nepřikryté pět minut odpočívat. Podávejte se zbývající prohřátou marinádou a rýží. 
 
 

 
Košíčky s tvarohem 
100 g másla, 2 vajíčka, 140 g hladké mouky, 110 g cukru, 2 lžičky prášku do pečiva, 
vanilka, 30 ml mléka 
Smícháme rozpuštěné máslo s vajíčky. Přidáme mouku, cukr, vanilku a prášek do pečiva. 
Nakonec mléko. Vymícháme do hladkého těsta, naplníme košíčky do polovic a pečeme při 
180 °C 12-15 minut. Vychladlé ozdobíme krémem.  
Krém: 100 g cukru, 150 g šlehačkové smetany, 500 g plnotučného tvarohu. Šlehačku 
vyšleháme do tuha, tvaroh smícháme s cukrem, můžeme přidat i alkohol (rum, griotku 
apd.) nebo vanilkové aroma, postupně spojujeme tvaroh se šlehačkou v jemný krém. 

Krémem naplníme košíčky a zdobíme podle vlastní inspirace, ovocem nebo čokoládou apd.   
 
 
 

 
Čokoládové řezy s rumem a rozinkami 
60 g rozinek, propláchnutých, 4 lžíce tmavého rumu, 450 g másla + na 
vymazání, 450 g tmavé čokolády (přes 60 % kakaové hmoty), 200 ml smetany 
ke šlehání, 8 vajec, 200 g krupicového cukru, 100 g bílé čokolády, rozpuštěné 
(na psaní), NA POLEVU: 150 g tmavé čokolády (přes 60 % kakaové hmoty), 40 
g másla, 2 lžičky zlatého sirupu. Rozinky namočte na 30 minut do rumu. Pak je 
sceďte a rum uchovejte zvlášť. Vymažte čtvercovou formu o straně 20 cm a 

výšce 7 cm a vyložte ji papírem na pečení. Předehřejte troubu na 180 ºC. Na mírném ohni zahřejte máslo, 
čokoládu a smetanu a míchejte do rozpuštění. Nechte krátce vychladnout. Prošlehejte vejce s cukrem a pak je 
zašlehejte spolu s rumem do čokoládové hmoty. Nakonec přisypte rozinky. Dejte těsto do připravené formy a 
pečte 1 hodinu. Vyjměte a nechte vychladnout ve formě. Pak přesuňte na servírovací talíř. Mezitím si připravte 
polevu. Rozpusťte čokoládu a promíchejte ji s máslem a sirupem dohladka. Nožem opatrně zarovnejte vršek 
dortu. Potřete polevou a pomocí sáčku s ustřiženým rohem napište nápis. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
LYŽOVÁNÍ V LOUŽNICI 
V Loužnici má lyžování na běžkách velikou tradici, na lyžích tu stojí od prvních krůčků snad všechny děti. 
V 80. A 90. letech byla Loužnice líhní výborných lyžařů a to jen díky práci a obětavosti pár chlapů, kterým 
nebyl lhostejný volný čas svých a ostatních dětí. 
Hlavními trenéry byli Emil Halama a Jaromír Udatný, ten dokázal v těžkých komunistických dobách lyžování 
v Loužnici prosadit a sehnat pro všechny lyže a veškerý servis. Všichni tak také měli za sebou velkou pomoc 
ve svých manželkách a kamarádech z Loužnice a okolí.  

Aby se nemusela stopa stále ušlapávat, vymyslel Emil Halama s 
Pavlem Špidlenem, prvního skútra z motorky. Nezůstalo jen u 
vymýšlení, ale spolu jej i vyrobili a v Loužnici s ním upravovali 
stopu několik dalších dlouhých let, než jej nahradil skútr ruské 
výroby „Buran“.. 
Další technickou vymožeností bylo osvětlené „kolečko“, to byl 
hlavní počin Jaromíra Udatného, který na několik sloupů, za 
stodolou nad Hrubými, zavěsil velké lampy, napojil na elektrický 
proud a mohlo se běhat i večer. Mělo to velkou výhodu, protože 
většina chodila dlouho z práce a ze školy, v zimě je brzo tma a tak 
se trénovalo skoro každý den. 
Pamatuji si, že vždy když jsem přišla ze školy, již mě děda 
popoháněl, ať se rychle převléknu, že „kolečko“ už svítí a ostatní 
trénují, nechci mu nic vyčítat, ale myslím, že tímto ve mně velkou 
lásku k běžkám nevzbudil . 
Zato ostatní děti slavili velké úspěchy a ze závodů vozili spoustu 
medailí a tak bylo pro většinu samozřejmostí, že od páté třídy na 
základní škole, přestoupili na sportovní školu do Tanvaldu. 
Největší úspěch z dětí, které trénovali v té době, v Loužnici měla 
na konec Jiřina Adamičková, ta se s biatlonem dostala až na 
olympiádu, ale i ostatní byli skvělými závodníky: Lenka Halamová, 
Pavlína Halamová, Radka Udatná, Naďa Linková, Pavel Špidlen, 
Jana Špidlenová, Míra Kramář, Dana Lancová, Petr Lanc, Věra 
Kopalová, Pavel Udatný, Eva Tomšová a další. 
Ovšem netrénovalo se pouze v zimě, ani letní příprava se 
nepodceňovala. Tréninky byli stejně intenzivní, běhalo se po lesích 
v okolí Loužnice, zde se i posilovalo, tenkrát nebyli žádné 
posilovny. 
Velkým úspěchem tréninků, byli koloběžky, které vyrobil Emil 
Halama a mělo, ji doma snad každé dítě, dokonce dodnes jich po 
Loužnici pár jezdí a je to i báječný dopravní prostředek na houby. 
O letních prázdninách se uskutečňovaly „soustředění“, po dlouhá 
léta všichni běžkaři z Loužnice jezdili do Borečova, kde se běhalo, 
plavalo, ale hrálo i spoustu her a tak měli děti báječné prázdniny.    

Během letních tréninků děti sbírali bylinky, ze kterých, jim v zimě vařila báječný a posilující čaj paní Magda 
Halamová, což znamenalo, že si samozřejmě všichni přirozeným způsobem posilovali imunitu a žádné z dětí 
nebylo nemocné. 
Sice velká sláva Loužnických běžek je již dávno pryč, může za to snad jiná doba, ale neznamená to, že by 
běžky v Loužnici zanikly úplně.  
V této krásné tradici pokračuje jeden z dětí, „slavné doby“, Pavel Špidlen za podpory Jaromíra Udatného, 
Emila Halamy a Míry Kramáře, každý rok upravuje v Loužnici stopy a svoje děti na běžky postavil ještě v 
kojeneckém věku. 
Také každý rok organizuje Sokol Loužnice a Hasiči Loužnice, již vyhlášené a tradiční závody na běžkách „ O 
Štít Kostřavce“, závod je úspěšný a každý rok se jej zúčastní spousta závodníků, všech věkových kategorií. 
A tak až pojedete bílou stopou, budete se kochat nádhernou krajinou, která u nás pod Černou Studnicí je, a 
za zády na vás někdo křikne: „stopa“, uhněte, pusťte projíždějícího lyžaře, hezky se na něj usmějte, možná, 
že je to někdo z té zlaté éry Loužnických závodníku, nebo další generace. 
 
Doba Loužnického lyžování byla dlouhá a plná různých zážitků a úspěchů. Jistě by stálo za to zavzpomínat.  
 
A hlavně, mějte na paměti, že stopy se musí náročně udržovat, proto v nich nechoďte, nenechte 
v nich běhat svoje psí miláčky a už vůbec v nich nejezděte autem! 
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LYŽOVÁNÍ a „POSLEDNÍ MAZÁNÍ“  
V „nedávných“ dobách se v Loužnici na konec lyžařské sezony pořádala zábava s názvem „POSLEDNÍ MAZÁNÍ“. 
Šlo o to, že již nebyl sníh a tím skončila sezona lyžování v Loužnici. Lyžování v Loužnici mělo veliký zvuk a vyrostlo 
zde několik vynikajících lyžařů.  
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
ČSPO    (Český Svaz Požární Ochrany) 
Výbor ČSPO pracoval v tomto složení:  
Jan Tom – předseda 
Antonín Hlůže – místopředseda a zároveň strojmistr a řidič 
Jaroslav Havel – jednatel 
Bedřich Matoušek – pokladník 

Požární družstvo vykonalo 
během roku asi 10 
praktických cvičení. 
Do soutěže požárních 
družstev vyslala jednota 
družstvo mužů a družstvo 
žákyň. 
Družstvo žákyň se v této 
obvodové soutěži umístilo 
na prvním místě a 
postoupilo na prvním místě 
a postoupilo do 
celookresního kola, kde při 
soutěži ve Stružnici získalo 
dne 15.6.1958 druhé místo. 
 
Místní velitel  M. Bernt je 
zároveň okrskovým 
velitelem a členem KV 
ČSPO a A. Hlůže je členem 
OV ČSPO. 
 
Členové ŠSPO provedli 
v tomto roce 2 protipožární 
prohlídky všech objektů 
v obci. 
Zúčastnili se též brigád na 
stavbě kulturního domu, 
kde odpracovali celkem 
2 300 hodin. 
 
Největší podíl na této práci 
měli: Mnislav Bernt, 
Antonín Hlůže, Josef 
Laurin, Ladislav Bartoníček 
a Slavomil Tomeš. 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště… …  
 
Foto: 1, - A. Hlůže, 2 – 
stavba Kulturního Domu – 
Malý sál 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Pepíček se probudí s výkřikem: „Příšerné!” „Co se stalo?” ptá se 

ho máma. „Zdálo se mi, že hoří škola.” „To byl jen sen.” 
„No právě!” 
 
 " Haló , to je vodárna ?" "Ano , co si přejete?" " z mého 
vodovodu teče V O D A !!!!!!" " A co byste očekával ?" 
" Tož kurňa podle účtu alespoň Pilsner Urquell!!!! " 
 
Šel jsem se svým 70-tiletým otcem koupit nové boty. Z běhání 
po obchodech jsme vyhládli a rozhodli se zajít do restaurace 
najíst. U stolu jsem zpozoroval, že otec nemůže spustit oči z 
vedle sedící dívky. Měla vysoko natupírovaného kohouta, 
nabarveného do zelena, oranžova, červena 
a modra. Kdykoliv k němu dívka obrátila oči, viděla, že na ni 
stále civí a když už toho měla dost, tak se ho sarkasticky 
zeptala: „Co máš za problém, dědo? Tys v životě neudělal nic 
divokýho!?” Protože otce znám, tak jsem raději rychle polkl 
sousto co jsem měl v puse, aby mě při jeho odpovědi 
nezaskočilo. Otec nezklamal a s důstojným klidem a bez mrknutí 
oka odvětil: „Jedenkrát v životě jsem si vzal drogu a přefiknul 
pak páva. Teď se ptám, jestli ty nejseš moje dcera? 

MOUDRÁ VĚTA 
„To, jak žijeme teď, nás může stát celou naši budoucnost.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
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